45) Plut. Ant. 61. — 46) Freinsh. suppl. Liv. XCIVIII., 8. — 47) XCIVIII., 15. — 48) XCIVIII., 20. — 49) I. l. p. 654.

aut timebantur, recepit<sup>50)</sup>). Reductis in promissam formam provinciis et ad lutelam imperii distributis quatuor et quadraginta legionibus, ab senatu populoque Romano Augustus appellatus est<sup>51)</sup>). Legionum numerus tamen postea est deminutus, ita ut Tiberio imperante viginti quinque legiones essent<sup>52)</sup>.

### Cap. VII.

#### *De M. Aemilii Lepidi legionibus.*

M. Aemilius Lepidus Hispaniam et Galliam Narbonensem, quibus provinciis anno 710 u. c. 44 a. Chr. n. a C. Julio Caesare erat praefectus<sup>53)</sup>), cum quatuor legionibus obtinebat atque Antonio favebat<sup>54)</sup>). Antonius clade apud Mutinam anno 711 u. c. 43 a. Chr. n. accepta trans Alpes proficiscitur atque castra sua ex adverso Lepidi castris ponit, ut flumen tantum interesset. Uterque exercitus statim amicitiam conjungit, decima maxime legione, quam Antonius olim conscripserat, in Le-

50) Freinsh. suppl. Liv. XCIX., 96. C., 30. Ruperti, Handbuch der Römischen Alterthümer. Hannover 1841. p. 92. — 51) Freinsh. suppl. Liv. XCIX., 103. — 52) Tac. Ann. IV., 5. Suet. Aug. 49. Dio Cass. LV., 53. — 53) Dio Cass. XLV., 10. 51. — 54) Appian. b. c. III., 46.

pidi castris Antonii causam multum juvante. Lepidus cum septem legionibus aliaque magna multitudine atqua magno belli apparatu sese cum Antonio conjungit, ut ipse quidem earum copiarum dux maneret, summam belli autem Antonius administraret<sup>55)</sup>). Quum Antonius, Caesar et Lepidus apud Mutinam provincias inter se partirentur, Lepidus Hispaniam cum illa Galliae parte, quae Pyrenaeos montes attingebat atque vetus Gallia nominabatur, accepit. Exercitum Lepidi Antonius et Caesar inter se parti sunt, Lepidus ipse Romae mansit provinciamque per legatos administrandam curavit<sup>56)</sup>). Bruto et Cassio devictis Caesar et Antonius iterum provincias inter se dividunt Lepidoque provinciam admidunt<sup>57)</sup>). Caesar autem Romanum reversus anno 714 u. c. 40 a. Chr. n. Africam, quam a Sextio acceperat, Lepido permittit, Hispaniam enim ei ademptam per Carrinam administrandam curabat<sup>58)</sup>). Neque tamen Lepidus continuo in provinciam suam videtur abiisse, Caesar enim, quum adversus L. Antonium bellum pararet, Romanum Lepido cum duabus legionibus custodientiam commisit. Is autem, quum Lucius urbe potitus esset, ad Caesarem aufugit<sup>59)</sup>). Quo bello confecto Caesar Lepidum cum sex legionibus An-

55) III., 84. — 56) IV., 2. 3. — 57) V., 3. — 58) V., 12. 26. — 59) V., 29. 30.

tonii, quas maxime suspectas videbatur habere, in Africam misit<sup>60)</sup>). Tertio denique quum Caesar atque Antonius in gratiam reversi provincias dividerent, Lepido Africa, ut eam a Caesare traditam acceperat, est commissa<sup>61)</sup>). In Africa Lepidus copias suas magnopere auget Sextioque, Antonii legato, quatuor legiones adimit<sup>62)</sup>. Calendis Juliis anni 718 u. c. 36 p. Chr. n. Lepidus ex Africa in Siciliam cum XII. legionibus semiplenis<sup>63)</sup> atque duodecim milibus Numidarum equitum trajicit, adversus Pompejum pugnaturus<sup>64)</sup>. Praeterea quatuor legiones paulo post sunt transvectae, duae tamen in mari pereunt<sup>65)</sup>. Quibus quatuordecim legionibus octo legiones Pompeji accedebant, quae cum Plennio legato Lilybaei ei se tradebant, ut Lepido jam XXII. legiones essent<sup>66)</sup>. Verum omnes illae copiae ad Caesarem transeunt, et Lepidus ipse postea Romae privatus vixit<sup>67)</sup>. Ceterum scriptores de Lepidi legionum numero inter se dissentunt, Suetonio<sup>68)</sup> enim auctore Lepido fuerunt XX. legiones, Vellejo Paterculo<sup>69)</sup> autem amplius XX.

60) V., 53. Dio Cass. XLVIII., 20. 23. — 61) Appian. b. c. V., 65. — 62) V., 75. — 63) Vell. Pat. II., 80. — 64) Appian. b. c. V., 98. — 65) V., 105. — 66) V., 123. — 67) V., 124 seqq. — 68) Aug. 16. — 69) II., 80.

### Cap. VIII.

*De M. Bruti et C. Cassii Longini legionibus.*

C. Julius Caesar, quum adversus Parthos prefecturus esset, omnes magistratus provinciasque in quinque annos distribuerat<sup>70)</sup>. Cassius Syriam et Brutus Macedoniam acceperant<sup>71)</sup>. Caesare necato quum Cassius et Brutus praetores Antonium timerent, a senatu haud inviti ex urbe dimittuntur, ut commeatui prospicerent, et in Campania substiterunt<sup>72)</sup>. Cum Dolabellae Antonioque consulibus Syria atque Macedoniae decretae essent, senatus Cassio Cyrenen et Cretam, ubi nullus erat exercitus<sup>73)</sup>, Bruto Bithyniam attribuit<sup>74)</sup>. Plutarcho<sup>75)</sup> auctore tamen Bruto Creta, Cassio Libya, Trebonio Asia, Cimbro Bithynia et alteri Bruto Gallia, quae est circa Padum, decreta est. Brutus et Cassius autem provinciis, sibi a C. Julio Caesare destinatis, vi potiri constituunt<sup>76)</sup>, in eamque rem pecunias et exercitum colligunt<sup>77)</sup>. Senatus quum Antonium hostem declarasset, iterum Bruto Macedoniam cum Illyrico, Cassio Syriam

70) Appian. b. c. II., 128. — 71) III., 2. — 72) III., 108. Dio Cass. XLVII., 20. — 73) Appian. b. c. III., 35. — 74) III., 8. — 75) Brut. 19. — 76) Appian. b. c. V., 24. — 77) V., 126.

provincias decernit cum iis exercitibus, qui in utraque terra essent. Brutus, qui jam ipse exercitum sibi comparaverat, ab Appulejo, qui Q. Philippi, Asiae proconsulis, quaestor fuerat, parvum quendum exercitum collectum accepit cum coque in Boeotiam est prefectus<sup>78)</sup>. In Illyrico tres legiones, quibus P. Vatinius a C. Julio Caesare praepositus erat<sup>79)</sup>, sibi assumpsit<sup>80)</sup>. Vatinium septem legionibus validum fuisse, Vellejus Paternulus<sup>81)</sup> testatur, quod minus est probabile. In Macedonia Bruto cum C. Antonio, Marci fratre, qui huic provinciae una cum legione praeverat, dimicandum erat. Legio illa Apolloniae Bruto se tradidit. Praeterea quatuor legiones in Macedonia maxime conscripsit conscriptasque Italico more exercebat. In universum igitur Bruto erant octo legiones, quarum milites maximam partem jam C. Julio Caesare duce militaverant<sup>82)</sup>.

Cassius autem vel maiores copias adeptus est. In Syria enim, quae jam a senatu Cassio provincia erat decreta, C. Caesar, quum iter per eam fecisset, unam legionem reliquerat<sup>83)</sup>, quae duce suo inter-

78) III., 63. IV., 75. Dio Cass. XLVI., 24. 40. 47. —

79) Appian. de reb. Illyr. 13. — 80) Cic. Phil. X., 6.

Liv. epit. libri 118. Appian. b. c. IV., 75. —

81) II., 69. — 82) Cic. Phil. X., 6. Appian. b. c.

III., 79. IV., 75. 88. — 83) Caes. bell. Alex. 66.

Appian. b. c. III., 77.

fecto alteram quandam legionem conscripsit, ut, si quando opus esset, defendere se posset<sup>84)</sup>. Murcum a C. Caesare cum tribus legionibus adversus se missum statim reppulerunt, quare Murcus M. Crispum, Bithyniae praesidem, cum aliis tribus legionibus auxilio vocavit<sup>85)</sup>. Dum haec geruntur, Cassius adveniens duas illas legiones obsessas atque sex obsidentes anno 712 u. c. 42 a. Chr. n. sibi adjunxit<sup>86)</sup>. Inter sex illas legiones, quae primae Cassio se dederunt, haud dubie XXXV. et XXXVI., quas C. Julius Caesar in Ponto reliquerat, fuerunt. Praeterea Alienum, qui cum quatuor legionibus ex iis militibus, qui Pompejo et Crasso devictis dissipati fugerant, aut quos Caesar apud Cleopatram reliquerat, confectis, ex Aegypto Dolabellae auxilio proficiscebatur, ut se cum ipso conjungeret, coegit. Quibus duodecim legionibus Dolabellam cum duabus legionibus Laodiceae oppugnavit<sup>87)</sup>. Quod autem Grotfendius<sup>88)</sup> legiones XXXVII. et XXXVIII. inter Alieni copias fuisse conjicit, illud verissime de legione XXXVII.<sup>89)</sup> certe dicit. Do-

84) Liv. epit. 114. Strabo XVI., 2. 10. p. 752. ed. Casaub. — 85) Appian. b. c. III., 77. Jos. bell. Iud. I., 10. 5. 10. — 86) Cic. ad div. XII., 11. 12. Vell. Pat. II., 69. Jos. bell. Iud. I., 11. 4. Dio Cass. XLVII., 27. — 87) Appian. b. c. III., 78. IV., 58. 59. Dio Cass. XLVII., 36. seqq. — 88) I. l. p. 649. — 89) cf. p. 26.

labella a servo se interfici jussit, ejusque duas legiones, quarum una veterana ex sex Macedonicis legionibus, altera recens conscripta erat<sup>90</sup>), Cassius suo nomine sacramentum dicere coegit<sup>91</sup>). Tali modo Brutus et Cassius exercitum viginti duarum legionum habebant eumque semper augebant<sup>92</sup>). At Vellejus Paterculus<sup>93</sup>) Bruto et Cassio decem et septem legiones assignat, verum non eo de tempore, quo illas copias, quibus postea sunt usi, jam collegerant, videtur dicere. Ante pugnam apud Philippos commissam Brutus, qui in Asiam trahiserat, Lyciam sibi subjecit<sup>94</sup>) atque Dejotarum, extrema senectute virum, qui antea Cassio auxilium denegaverat, ad societatem ineundam compulit<sup>95</sup>). Cassius autem, fratris filio cum una legione in Syria relicto, Rhodum expugnavit ibique praesidium satis validum reliquit<sup>96</sup>.) Rhodii Lyciique enim iis belli societatem retractaverant, quam ob causam Cassius et Brutus veriti, ne quid se absentibus moverent ac reliquos ad immutandam fidem concitarent, iis primum bellum intulerunt<sup>97</sup>). Tum Sesto Abydum trajecerunt exercituque lustrato XIX. legiones graviter armatorum habebant, quarum

90) Cic. Phil. XI., 2. Appian. b. c. III., 25. IV., 60. — 91) IV., 62. — 92) III., 97. IV., 1. — 93) II., 65. — 94) IV., 82. — 95) Dio Cass. XLVII. 24. 48. — 96) Appian. b. c. IV., 63. 74. — 97) Dio Cass. XLVII., 33.

octo Bruti, novem Cassii erant. Nulla justum militum numerum habebat, accedebat autem supplementum duarum legionum<sup>98</sup>). Legiones IV. et V. Macedonicas, quae sub Imperatoribus exstabant, fuisse ex quatuor illis, quas Brutus in Macedonia conscripsit, Grotfendius<sup>99</sup>) conjicit. At minime est verisimile, Caesarem et Antonium Cassi Brutique devictorum integras legiones retinuisse, dicuntur potius milites devictos legionibus suis immiscuisse. Crediderim igitur, legiones IV. et V. easdem esse, quas post C. Julii Caesaris mortem Antonius ex Macedonia in Italiam arcessiverat, easque hanc ipsam ob causam Macedonicas esse appellatas. Legionem V. Macedonicam enim et Alaudam; quo cognomine nulla a Bruto conscripta legio potest insignita esse, eandem esse, me iis, quae de Imperatorum legionibus conscripta olim divulgare mihi in animo est, probaturum esse confido.

Praeterea Cassius Murcum et Ahenobarbum, legatos suos, cum duabus legionibus et centum triginta navibus in mare Jonium miserat, ut triumviros commeatu intercluderent<sup>100</sup>), unam legionem in Syria reliquerat<sup>1</sup>), atque haud parvae copiae denique praesidia videntur in variis Asiae minoris urbibus

98) Appian. b. c. IV., 88., qui locus emendatione videtur indigere. — 99) I. l. p. 650. — 100) Appian. b. c. IV., 86. 98. — 1) IV., 63.

agitasse<sup>2)</sup>). Ceterum legiones Bruti et Cassii, quas per Macedoniam et Orientem collegerant<sup>3)</sup>, non erant integrae, supplementa autem duarum fere legionum numerum aequabant, ut ipsis militum octoginta fere milia essent. Equitum Bruto erant mille Celtae et Lusitani, duo milia Thracum, Illyriorum, Parthenorum et Thessalorum, Cassio erant duo milia Hispanorum et Celtarum, quatuor milia hippotoxotarum Arabum, Medorum et Parthorum. Socii eos sequenti sunt reges et tetrarchae Galatarum cum magno exercitu peditum equitumque quinque milibus<sup>4)</sup>. Alio loco<sup>5)</sup> Appianus equitum adeo viginti milia fuisse dicit. Maxima militum, quos habebant, pars sub C. Julii Caesaris auspiciis stipendia fecerat<sup>6)</sup>. Cassium et Brutum tanto plus multitudine valuisse, quanto hostibus virtute militum inferiores fuissent, Dio Cassius<sup>7)</sup> testatur. Alter Plutarchus<sup>8)</sup> memoriae tradidit, qui dicit, Bruti exercitum minorem quidem numero fuisse Caesariano, armorum splendore vero mire praecelluisse. In priore proelio apud Philippos commisso Brutus tres adversariorum legiones delevit, ita ut tribus aquilis multisque signis potiretur. Ipse octo milia hominum deperdidit,

adversariorum autem major quam duplex numerus est interfectus<sup>9)</sup>. Cassio et Bruto mortuis reliquiae exercitus eorum, quadraginta fere milia, ab Antonio et Caesare venia impetrata in eorum exercitus distribuuntur<sup>10)</sup>. Multi Messala auctore ad Antonium transeunt<sup>11)</sup>, postea autem Messala ipse atque Lucius Bibulus cum iis, quos secum habebant, Caesari se tradunt<sup>12)</sup>. Attamen satis magnae copiae ex Bruti et Cassii exercitibus supererant. Cassius Parmensis cum classe et exercitu in Asiae ora relictus, ut pecunias exigeret, Rhodi eo tempore versabatur et triginta Rhodiorum naves secum abduxit, cui se Clodius cum XIII. navibus et ter mille hominibus graviter armatis, quos Rhodi praesidium habuerat, adjunxit. Accedebat Turlius, Tullii Cimbri, qui Bithyniae praefuerat<sup>13)</sup>, quaestor, cum multis navibus atque pecuniis Rhodi exactis, multi nobiles viri, qui Thaso insula evaserant, Lepidus cum exercitu quodam, qui Bruti nomine insulam Cretam occupaverat, atque Murcus denique et Ahenobarbus magno cum exercitu. Qui omnes in Jonium mare vecti sunt; pars eorum Murcum ducem, pars Ahenobarbum est secuta<sup>14)</sup>. Ahenobarbus et Murcus exercitum

2) IV., 99. — 3) Flor. epit. VII., 3. — 4) Appian. b. c. IV., 88. — 5) IV., 108. — 6) IV., 89. 124. 133. — 7) XLVII., 38. — 8) Brut. c. 38.

9) c. 42. 45. — 10) Appian. b. c. IV., 135. Dio Cass. XLVII., 49. — 11) Appian. b. c. IV., 38. — 12) IV., 136. — 13) Cic. ad div. XII., 19. Val. Max. I., 1. 19. 14) Appian. b. c. V., 2.

et alteram classem colligebant<sup>15)</sup>, quo facto Murcus duabus cum legionibus, quingentis sagittariis, magnis pecuniis et octoginta navibus ad Pompejum transiit<sup>16)</sup>. Ahenobarbus cum septuaginta navibus et duabus legionibus mare Jonium infestabat<sup>17)</sup>. Murci et Ahenobarbi milites autem magnam partem sub Lucii Antonii legatis stipendia fecerant<sup>18)</sup>. Ahenobarbus Antonii partes secutus postea ab eo Bithyniae est praepositus<sup>19)</sup>. Labienus denique a Cassio et Bruto adversus Parthos missus, tota Syria usque in Joniam peragrata, cum Parthis societatem inierat<sup>20)</sup>. Anno 715 u. c. 39 a. Chr. n. a P. Ventidio, Antonii legato, opprimitur<sup>21)</sup>. Tales fere fuerunt militum, qui intra biennium conscripti<sup>22)</sup> cum Cassio et Bruto apud Philippos adversus Antonium et Caesarem pugnaverant, casus.

### Cap. VIII.

#### *De Sexti Pompeji, Cn. f., legionibus.*

Sextus Pompejus, Cneji filius minor natu, Cnejo fratre mortuo in Hispania consedit, ne au-

15) V., 15. — 16) V., 25. Vell. Pat. II., 72. — 17) Appian. b. c. V., 26. — 18) V., 50. — 19) V., 55. 63. 20) V., 65. Dio Cass. XLVIII., 24. seqq. — 21) XLVIII., 40. — 22) Appian. b. c. IV., 133.

tem cum C. Julii Caesaris legatis manus consereret, diligenter cavebat. Frustra C. Caesar adversus eum Carrinam et Asinium Pollionem in Hispaniam miserat, neque ipsi Caesaris contigit, ut Pompejanis in Hispaniam devictis Pompejum quoque juvenem extingueret. Anno 710 u. c. 44 a. Chr. n. Sexto Pompejo in Africa minimum septem legiones fuerunt<sup>23)</sup>. Caesare necato senatus Pompejum revocavit, qui primum Massiliam se contulit, deinde in Siciliam, ubi Bithynicum obsidebat obsessumque interfecit<sup>24)</sup>. In ejus partes transiit statim Murcus cum duabus legionibus, quingentis sagittariis, magnis pecuniis et septuaginta navibus, atque alter exercitus a Cephalonio subsequebatur<sup>25)</sup>. Tum Pompejus Sardiniam, Caesaris provinciam, occupat quatuor legionibus, atque Caesaris due legiones, quae insulam illam defendebant, ei se tradiderunt<sup>26)</sup>. Tali modo est factum, ut Pompejus, qui initio ab Augusto est contemptus, quippe qui juvenis imperitus nihil gesturus esse videretur, ita mare Siculum infestaret urbemque omni commeatu intercluderet, multi ut fame in urbe perirent<sup>27)</sup>. Quamobrem anno 715 u. c. 39

23) Clc. ad Att. XVI., 4. — 24) Appian. b. c. IV., 83. 84. Dio Cass. XLV., 10. XLVI., 40. — 25) Vell. Pat. II., 72. Appian. b. c. V., 25. Dio Cass. XLVIII., 19. — 26) Appian. b. c. V., 26. — 27) Dio Cass. XLVIII., 17 seqq., 31.

a. Chr. n. Caesar, Antonius Pompejusque, quum ad Misenum convenissent, pacem ea lege componunt, ut Pompejus Siciliam, Sardiniam, Corsicam et Peloponnesum acciperet<sup>28)</sup>). Quum vero Pompejus paulo post Peloponnesum provinciam propter ini- quas conditiones accipere nollet, novae inimicitiae anno 716 u. c. 38 a. Chr. n. cum Caesare sunt coortae<sup>29)</sup>). Ineunte bello Pompejus magno damno est affectus, cum Menodorus ejus legatus Corsicam atque tres legiones Caesari tradidisset<sup>30)</sup>). Bello continuato autem Caesari plures intulit clades. Cum simul a Caesare atque Lepido ipsi bellum inferretur, atque octo legiones, quibus Plennius Lilybaei praeverat, ad Lepidum transiissent, ad omnium rerum desperationem redactus in Asiam aufugit, ubi quum tribus legionibus et ducentis equitibus collectis Lampsacum cepisset, et Antonii in Armenia clade cognita cum Parthis de societate per legatos ageret, Antonii jussu anno 719 u. c. 33 a. Chr. n. est interfectus<sup>31)</sup>). Milites ejus videntur maximam partem ad Antonii partes con- cessisse.

28) Appian. b. c. V., 72. Dio Cass. XLVIII., 36. —

29) Appian. b. c. V., 77. — 30) V., 78. 80. —

31) V., 137. 145. Dio Cass. XLIX., 18.

## CORRIGENDA.

Pag.	7. v.	4. leg. instituisset.
"	8. v.	3. " Zimmermannianarum.
"	10. v.	3. 347.
"	10. v.	27. " Liv. XXI., 17.
"	16. v.	18. " Suet.
"	16. v.	26. " incolumem.
"	18. v.	26. " VIII., 54.
"	22. v.	14. " giones <sup>33)</sup> .
"	22. v.	15. del. <sup>33)</sup> .
"	34. v.	19. leg. existimaret.
"	35. v.	23. " Appian. b. c. II., 105.
"	36. v.	19. " sumerent.